_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO N° 79/2012
(Do Sr. Domingos Dutra)

Senhor Presidente,

Requeiro o envio de representação desta Comissão de Direitos Humanos e Minorias à
Conferência Rio + 20, a ser realizada no Rio de Janeiro, cujo segmento de alto nível será
entre 20 e 22 de junho de 2012.

Justificativa

A Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável – Rio + 20 –, a ser
realizada 20 anos após a ECO-92, também no Rio de Janeiro, terá um escopo temático
mais amplo, não se limitando aos aspectos ambientais. Estarão contemplados os três
pilares do desenvolvimento: ambiental, econômico e social. Os eixos básicos dos debates
são a economia verde no contexto do desenvolvimento sustentável e a erradicação da
pobreza.
A interface entre Desenvolvimento Sustentável e Direitos Humanos, embora incipiente, já
é reconhecida como campo temático da maior relevância, sendo parte integrante de
instrumentos internacionais da área, a partir da constituição do Pacto Internacional de
Direitos Humanos Econômicos, Sociais e Culturais.
No cotidiano da CDHM, essa intersecção é habitual, a começar pelos impactos sociais e
ambientais dos grandes empreendimentos e obras de infraestrutura em regiões sensíveis,
como a Amazônia.
A Mesa Diretora da Câmara dos Deputados está estimulando participação ativa dos
parlamentares no evento, tendo solicitado a cada presidente de Comissão, a indicação de
um participante com acesso amplo à Conferência e um com acesso às áreas comuns.
As organizações não-governamentais com atuação em direitos humanos também estão
preparando suas intervenções. Esse conjunto de atores atuantes em direitos humanos
indica, assim, que a questão dos direitos humanos será relevante na Rio + 20, merecendo
uma presença marcante desta Comissão de Direitos Humanos e Minorias.

Sala das Comissões, 17 de abril de 2012

Deputado DOMINGOS DUTRA
PT/MA